homines modo, sed potestates etiam, haudquaquam
 imperium ejus ferre voluerunt. Sed cum ea præ-
 ciperet, quæ fieri postularet, missa ad eum lega-
 tione regem esse suum ipsi postea pernegarunt et
 abjurarunt. Dicantur forsitan et legati non male,
 qui mortis ejus auctores, ejusdem regnum se cruce
 posse excindere arbitrati, Pilato, ne regem eum
 esse Judæorum scriberet, sed quod regem se esse
 diceret, inclamabant. Sed suo ipsi scelere convicti
 dispensationem morari vel avertire nequiverunt¹⁹.
 Nullus autem, qui scelestus operatur, Christo rege
 unquam gaudere poterit. Quo fit ut de hoc homi-
 num genere turbabuntur verbum usurpavit pro-
 pheta; quo tempore nimirum cum gloria Dominum
 venient em videant. Sequuntur vero: *Ecce enim*
dies Domini venit implacabilis. Quam esse a supe-
 riore aliam, de qua *prope est dies Domini* scribeba-
 tur, aiunt. Illam enim de cuilibet imminentem con-
 summationis existere; hanc autem universam om-
 nium, quæ proprie dies appellatur, intelligi. Ne-
 que enim tum nocte intercidetur aliqua: nec quæ
 in tenebris latent, fugere quemquam poterunt,
 quibus vita hæc significatur, in qua ista occultan-
 tur. Illam ergo *implacabilem* nuncupavit, cujus
 mederi doloribus nihil quidquam valeat. Provide
 autem et sapienter, ut, donec dies est, laboremus
 istis metum incuti arbitrantur. Venit namque nox,
 cum nemo poterit operari¹: sed suis, tanquam
 vinculo, peccatis quisque manibus et pedibus con-
 strictis in tenebris detrudetur. Tunc enim, ait,
 jubente Domino, ipsæ cæli stellæ lumen non da-
 bunt: sed illorum statim temporum miseriam So-
 omnes tribus e terra amputandas esse colligit.
montibus; vox regum et gentium congregatorum.

210 VERS. 12-16. *Et perdam injuriam iniquo-
 rum, et contumeliam superbiorum deprimam. Et
 erunt, qui relictis sunt, pretiosiores auro obrizo, et
 homo pretiosior lapide ex Suphir, etc.*

Et hæc etiam ad universum judicium alii, alii
 autem ad Chaldæos tantum referunt. Sed in eo Dei
 apparet bonitas, quod *injuriam iniquorum, et su-
 perbum perditurum se, atque repressurum dicit, ut*
 suum ipse opus omni scelere et lahe vacuum effi-
 ciat: quo, veluti morbus ope medici, vel tenebræ
 D solis adventu, fugari dicuntur; sic sapientiam sa-
 pientium (licet errantibus vera et recta videantur)
 pravam convincat, et evertat. Itaque et Jacob, cum
 filiis suis Simeoni et Levi fausta precaretur, eo-
 rum furori maledixit, ut postquam imprecatione
 malus esset deletus habitus, quod in ipsis erat reli-
 quum patriarchæ dignum benedictione fieret².
 Quomodo et illa Noe sumenda sunt, quibus Cha-
 naam exsecratur³. Etsi enim patrem dolore Cham
 ipse affecerat, non filio tamen imprecatus est pa-

¹⁹ Joan. XIX, 21. ¹ Joân. IX, 4. ² Gen. XLIX, 5-7. ³ Gen. VIII, 20-27.

VARIÆ LECTIONES.

i γρ. οἰκονομικῶς.

rens, sed proli ipsius, et operi, unde symbolice A nomen **211** est adeptus Chanaan Significat enim tanquam æstum, sive commotionem, si verbi ratio requiratur. Perturbationem siquidem is absolvit habitus, qui in motu existit.

Est deinde *injuria*, quam *se perditurum* dicit, cujuslibet iniquitatis non obscura significatio. *Injuriam* enim *faciunt* qui iniqui sunt, et templo ipsi, et proximo, et Dei imagini a qua ad Conditorum a se auditum *injuria*: non aliter quam quæ progreditur a læsa regis imagine, ad regem ipsum. Estque imprimis certum et indubitatum, in quo quisque peccat, in hoc ipso sibi contumeliam afferre ⁴. Et certe peccatum omne *contumeliæ* soboles est; quæ sui primum auctorem adorasse dicatur *superbia*. Ideo enim quisque peccat, quod oppositam sceleri virtutem superbe despicit. Qui *superbis* igitur resistit Dominus ⁵, quique peccatores ad terram usque *deprimit*, *injuriam se superborum depressurum* pollicetur, et ea quam cum diabolo *superbiæ* parente habent ⁶, abstersa similitudine, in ejus scholam, qui discere a se præcipit, quia vitis sit et humilis corde ⁷, deducturum. Sed universe ista de judicio, quod in extrema mundi periodo futurum est, aiunt intelligi: indeque fieri, ut cum in eis *terræ totius* meminerit, nihil de *Babylone* quidquam adjunxerit. Cæterum ubi contigerint quæ dicta sunt; qui ex infinito numero, integritate animi conservata, cum iniquis societatem non iniverint, sed per infinita tentationum tormenta probati, exactum voluntatis suæ testimonium dederint; omni re illi quantumvis *mortalibus* eximia, *pretiosiores* erunt; hominis videlicet appellatione digni: quippe qui incorrupto et illæso rationis munere; quod a natura possident, non cum aliis feritatem amplexi, *homines* esse se testati sint. Dicitur autem *aurum* id *obrizum*, quod purum putum natura existens, quia generis alterius nihil admistum habet, coctione non indiget. Est vero *Suphir*, Indiæ regio, in qua pretiosos lapides aiunt reperiri. Significat ergo vel proborum, vel eorum certe, qui capta Babylone *superstites futuri* **212** sunt, paucitatem. Quod si de ista sermo est, in quibus *iram cæli* subjicit, non animatum asseri, quod placuit quibusdam, sed quæ sunt in ipso virtutes designari putamus. Quo locutionis genere cum urbem egressam esse, eandemque a principe suo petivisse aliquid dicimus, nihil aliud quam urbis cives intelligimus. Cum ipso enim Domino adversus impios, auctoris sui partes amplexa mundi fabrica movetur, non aliter quam propter eos, qui respiscunt, lætari cælum et gaudere dicitur ⁸. Et alicubi rursum propter sceleratos